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Inledning
Borlänge kommun har för avsikt att anlägga ett nytt arbetsplatsområde inom 
ett ca 32 ha stort område vid Lusberget, Borlänge. I samband med detta ge-
nomförde Dalarnas museum en arkeologisk särskild utredning i enlighet med 
länsstyrelsens beslut, dnr 431-3692-10 (figur 1).

På uppdrag av Borlänge kommun har Skandinavisk Arkeologisk Geofysisk 
AB, förkortat SAGA, tidigare genomfört geofysiska mätningar inom området 
(Envall 2010). För dessa användes en magnetometer, Bartingtons Grad 601/2. 
Länsstyrelsen har bl.a. utifrån mätresultaten angivit att den arkeologiska 
utredningen skulle koncentreras till tre områden (figur 2). Därmed utreddes 
inte hela det aktuella exploateringsområdet arkeologiskt.

Figur 1. Fastighetskartan över Borlänge med det aktuella utredningsområdet vid Lusberget inringat. 
Skala 1:50 000.
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Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen var att, med de geofysiska mätning-
arna som grund, klargöra i vilken omfattning fornlämningar skulle beröras 
av den aktuella exploateringen samt bilda underlag för länsstyrelsens be-
dömning om eventuella fortsatta arkeologiska åtgärder, dess inriktning samt 
omfattning. Utredningen skulle även översiktligt kunna vägleda exploatören 
hur anläggningar, byggnader m.m. kan lokaliseras utifrån ett arkeologiskt 
bevarandeperspektiv.

En viktig frågeställning inför utredningen var hur geofysiska mätningar 
bäst används i arkeologiska utredningar?

Ytterligare en fråga var hur området använts under förhistorisk och his-
toriskt tid, t.ex. om det funnits så pass mycket bebyggelse och verksamhet i 
området under främst järnåldern som de geofysiska mätningarna indikerade?

Figur 2. De fornlämningar som fanns registrerade i utredningsområdet representerar en gårdstomt 
(RAÄ 842:1), en skärpning (RAÄ 841:1) samt tre områden med hällristningsliknande bildningar (RAÄ 
211:1, 212:1, 213:1). Inom område 2 har ett kvartsavslag hittats vid inventeringar 1989, denna plats 
har dock inte registrerats i fornminnesregistret. Skala 1:10 000.
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Metod
Jämnt fördelat över utredningsområdena grävdes små sökschakt med hjälp 
av en grävmaskin utrustad med planeringsskopa. För att styra sökschaktens 
placering användes kartor med det geofysiska materialet som underlag i en 
handdator utrustad med GPS, med ± 7 m noggrannhet, i alla tre områdena. I 
område 1 pekade även Glenn Envall med hjälp av totalstation ut mer exakta 
positioner för större delen av sökschakten. 

Schakten grävdes skiktvis ner till naturlig mark, samtidigt som en arkeolog 
övervakade schaktningen. Schaktbotten och sidorna handrensades. Samtliga 
schakt mättes in i plan med totalstation. Schakt och fyllningar beskrevs och 
ett urval av schakten fotograferades. Prov för 14C-analys togs ur ett sumplager 
i ett av schakten. 

Kunskapsläge
Inom det aktuella exploateringsområdet finns ett mindre antal kända forn-
lämningar. Inom område 3 ligger Wäderbackens gårdstomt, registrerad som 
RAÄ-nr 842:1 i fornminnesregistret över Stora Tuna socken (figur 2). Gårds-
tomten har lagts in utifrån den genometriska jordeboken från åren 1644-46 och 
inga lämningar fanns synliga ovan mark. Gårdstomten ligger i idag brukad 
åkermark. Äldsta kända belägg är från 1538 och gården finns även medtagen 
i Älvsorgs lösen år 1571 (Bennström & Carlsson 1999). På 1640-talet uppges 
Wäderbacken gårdsläge ha övergivits. I övrigt visar det äldre kartmaterialet 
att området i huvudsak utgjorts av ängsmark belägen mellan områden med 
mer koncentrerad gårdsbebyggelse.

Figur 3. Bilden visar resultatet från de geofysiska mätningarna som gjordes i område 1 samt de tolkningar 
av anomalier som SAGA presenterat (Envall 2010).
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Inom område 2 hittade arkeolog Klas-Håkan Landström ett avslag vid in-
venteringar 1989, denna plats har dock inte registrerats i fornminnesregistret. 
En bit söder om hela utredningsområdet ligger RAÄ-nr 809:1 som även det 
utgör en fyndplats av ett kvartsavslag. På Lusberget söder om område 1 och 
2 finns två hällristningsliknande lämningar, RAÄ-nr 211:1, 212:1 och 213:1 
registrerade, samt ett gruvhål/skärpning RAÄ-nr 841:1.

Inom ett större område kring Lusberget har Glenn Envall, SAGA, genomfört 
geofysiska mätningar med magnetometer på uppdrag av Borlänge kommun. 
Envall beskriver metoden på följande sätt: ”Genom att mäta det magnetfält 
som strålar från jordens kärna vidare ut i rymden kan anomalier, i förhål-
lande till den kringliggande homogena jorden, registreras av magnetometern 
inom det översta skiktet av jordskorpan. Dessa anomalier uppstår t.ex. vid 
en grävd grop, en eldstad, hus o.s.v.”. Magnetometern registrerar emellertid 
även naturliga skillnader i marklagren.

De anomalier som fanns i område 1 tolkade SAGA som åtta platser med 
järnframställning, flera hus, bl.a. långhus, eldstäder, vägar och ett område 
med gravar (figur 3).

Anomalierna i område 3 tolkade SAGA som spår av Wäderbackens gamla 

Figur 4. Bilden visar resultatet från de geofysiska mätningarna som gjordes i område 3 samt de tolkningar 
av anomalier som SAGA presenterat (Envall 2010).
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gårdstomt med fyra hus, en jordkällare och 
två eldstäder, samt ev. spår av gravhögar. 
Därtill fanns ytterligare några mindre ano-
malier som tolkades som möjliga forntida 
spår (figur 4).

För område 2 visade magnetometern 
däremot inga utslag som tolkats vara av 
arkeologiskt intresse (figur 5).

Undersökning
Utredningsområdet består idag av åker-
mark. Område 1 nordöst om Lusberget var 
22 000 m2 stort, område 2 nordväst om Lus-
bergets spets var 17 000 m2 stort och område 
3 nordväst om Wäderbackens gamla bytomt 
var 35 000 m2 stort.

Schaktbeskrivningar
Sammanlagt grävdes 118 schakt fördelade 
över de tre områdena (figur 7-9 samt bi-
laga 1). Schakten var mellan 2,5 och 11,7 m 
långa och 1,25 m breda. Matjordslagret var 
vanligtvis kring 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod till största delen av beige mo/
mjäla, men var bitvis mer orange och sandig. 
Inget av arkeologiskt intresse fanns i något 
av schakten.

Figur 5. Bilden visar resultatet från de 
geofysiska mätningarna som gjordes 
i område 2 samt de tolkningar av 
anomalier som SAGA presenterat 
(Envall 2010).

Figur 6. Bilden visar en profil ur schakt 18, område 1, där sumplagret syns i botten. Lagret har daterats 
till 1900-tal och talar för att område 1 delvis fyllts ut i sen tid. Fotograf: Anna Lögdqvist.
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Inom den sydöstra delen av område 1 (schakt 15-19) påträffades ett sump-
lager ca 0,7 m under dagens marknivå (figur 6). Inom sumplagret fanns 
mycket organiskt material som torv, vass, strån och rötter bevarade. För att 
kunna utesluta att det rörde sig om ett mycket gammalt sumpmarksområde 
som överlagrats i samband med den senaste istiden, samlades prover in och 
skickades till datering enligt länsstyrelsens önskemål.
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Figur 7. I område 1 grävdes 20 sökschakt. Schaktens placering styrdes framförallt av SAGA:s mätresultat 
(jämför figur 3). Inget av arkeologiskt intresse hittades i något av schakten. Skala 1:1 000.
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Figur 8. I område 2 grävdes 35 sökschakt. Inom detta område hade SAGA inte tolkat anomalierna som 
något av arkeologiskt intresse, vilket stämde bra även med de iakttagelser som gjordes i schakten (jämför 
figur 5). Skala 1:1 000.
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Datering
Ett prov från sumplagret i schakt 15 skickades in för 14C-analys. Provet bestod 
av ett oidentifierat vasstrå, detta har dock låg egenålder och bör inte påverka 
dateringsresultatet. Dateringen gav 111,7±0,4 BP, kalibrerat med 1 σ betyder 
det 1900-tal (Ua-40710).

Tolkning
Område 1 verkade vara utfyllt inom stora ytor och kvar i marken fanns äldre 
ledningar, t.ex. inom schakt 6 och 17. Troligtvis var det dessa metallskodda 
ledningar som gav kraftigt utslag och störde de geofysiska mätningarna. 
Detta är dock inte hela förklaringen till de anomalier som noterats av SAGA 
exempelvis inom schakt 18 (figur 3 och 7). Vad som däremot kan konstateras 
är att anomalierna inte påvisade några spår efter mänsklig aktivitet. Spår av 
järnframställning på platsen skulle ha märkts som slagg, kol och bränd sand 
såväl i matjorden som i den omgivande naturliga mo/mjälan, även om vi, mot 
förmodan skulle ha missat att gräva sökschakten mitt i någon av SAGA:s åtta 
”järnframställningsplatser”. Något långhus eller gravområde kunde heller inte 
påvisas i sökschakten. Känslan av att område 1 delvis var utfyllt förstärktes 
också av den 14C-datering som gjordes av ett vasstrå från sumplagret i schakt 
15. Dateringen visade att den södra, och troligen östra, delen av område 1 
utgjorts av våtmark ända in på 1900-talet.

Inom område 2 gav varken de geofysiska mätningarna eller sökschakten 
några indikationer på mänsklig aktivitet. Ett avslag har däremot påträffats 
vid fornminnesinventering 1989. Fyndplatsen är inte registrerad i fornmin-
nesregistret, men den ligger NV om Lusberget (figur 2). I den NV delen av 
område 2 fanns en teleledning i SV-NÖ riktning, utsättning för denna dröjde 
och därför grävdes inga schakt inom det NV ”hörnet”. Inget i de intilliggande 
sökschakten indikerade dock att något av arkeologiskt intresse fanns i områ-
det. Noteras bör också att området utgör brukad åkermark och ev. spår efter 
stenålderslämningar kan ha blivit bortodlade.

Söder om område 2 noterade SAGA en äldre väg under matjorden (figur 5). 
Denna väg är sannolikt samma som omnämns i fornminnesregistret, denna 
ska ha kallats ”Kyrkvägen” och går enligt uppgift i ÖSÖ-VNV riktning mellan 
RAÄ-nr 212:1 och 213:1.

Inom område 3 hade SAGA tolkat anomalier som rester efter fem hus med 
eldstäder, en jordkällare samt tre ”gravringar”. Inte heller här kunde något 
av arkeologiskt intresse noteras i sökschakten. Enligt våra kartjämförelser bör 
åtminstone något av sökschakten ha träffat husen (figur 4 och 9). Matjorden 
i området var ovanligt fri från ”skräp” som tegel, keramik, glas, ben och an-
nat man skulle kunna förvänta sig om man grävde på en gammal gårdstomt. 
Fornlämningen är inprickad utifrån den geometriska jordeboken från 1644-46, 
men troligen har gårdstomten legat på platån strax söder om det nu utredda 
området. En justering i FMIS kan vara motiverad.

Figur 9 (motstående sida). I område 3 grävdes 63 sökschakt. Inom området hade SAGA tolkat anomalier 
kopplade till Wäderbackens gårdstomt samt annan förhistorisk bebyggelse. Inget av arkeologiskt intresse 
noterades dock i schakten. Till och med matjorden var förvånansvärt fri från ”skräp” som man annars 
kan förvänta sig inom en gårdstomt. Skala 1:1 000.
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Måluppfyllelse
Ett av utredningens syften var att klargöra i vilken omfattning fornlämningar 
skulle beröras av den aktuella exploateringen, vilket vi uppfyllt. Detta skulle 
delvis göras med utgångspunkt i resultatet av de geofysiska mätningarna 
som gjorts av SAGA. En viktig fråga inför utredningen var hur man bäst kan 
använda geofysiska mätningar i en arkeologisk utredning.

Vid sådana förhållanden som råder på t.ex. Tunaslätten verkar det vara 
mycket svårt att hitta och identifiera små strukturer, som t.ex. stolphål eller 
gropar, med hjälp av magnetometern. Ett tränat öga och sökschaktsgrävning 
är därmed en säkrare metod vid arkeologisk utredning av t.ex. boplatser.

Enligt SAGA ”är metoden klockren vad avser brända platser” t.ex. ugnar 
för järnframställning (Envall 2010:9). Tidigare erfarenheter av utredningar 
i åkermark visar att just järnframställningsplatser är väl synliga såväl som 
slagg och ugnsväggsbitar i matjorden och som kol och brända områden i den 
underliggande naturliga marken. Detta gör att just järnframställningsplatser 
ofta hittas genom en ockulärbesiktning av ytan. En fornminnesinventering 
av en arkeolog skulle alltså fungera minst lika bra och vara en lika snabb och 
heltäckande metod som en magnetometer i detta fall.

Vad gäller större strukturer däremot, som t.ex. bortodlade gravhögar med 
omgivande kantränna, eller en stengrund, kan mätningar med magnetome-
ter vara en utmärkt metod som snabbt ger arkeologen en fingervisning om 
omfattning och utbredning av ett gravområde. En större struktur som t.ex. en 
kantränna framträder antagligen väldigt tydligt på de geofysiska mätning-
arna, jämför t.ex. undersökningarna i Sör Romme (Bennström & Helgesson 
2010). De anomalier som tolkades som gravområden i Lusberget var diffusa 
och otydliga i jämförelse, och vid den aktuella utredningen hittades heller 
inga spår efter gravar.

Svårigheten med att använda geofysiska mätningar som metod vid ar-
keologiska utredningar ligger i tolkningen av det man ser på mätresultaten 
(Carlsson 2008). Hur skiljer man på naturliga anomalier och de som orsakats 
av människan?

Sammanfattning
I samband med att Borlänge kommun planerar för ett nytt arbetsplatsområde 
intill Lusberget i Borlänge, Stora Tuna socken, genomförde Dalarnas museum 
en arkeologisk utredning inom tre ytor. Utredningen genomfördes som en 
sökschaktsgrävning, där schaktens placering delvis styrdes av de tidigare 
gjorda geofysiska mätningarna intill Lusberget.

Trots att SAGA sett anomalier i området som de tolkat som mänskliga spår, 
bl.a. hus, gravar, järnframställningsplatser m.m., hittades inget av arkeologiskt 
intresse inom utredningsområdet.

Ett prov från ett sumplager inom område 1 skickades in till 14C-analys, men 
detta prov var modernt och stärker fältiakttagelserna att stora delar av område 
1 utgör utfylld mark som tidigare utgjort ett våtmarksområde.

I södra delen av område 3 har Wäderbackens gårdstomt legat, enligt forn-
minnesregistret. Inga spår efter denna påträffades i sökschakten och med tanke 
på hur landskapet ser ut i området kan man anta att läget för gårdstomten har 
varit strax söder om det nu utredda området. En justering bör förmodligen 
göras i FMIS. Om exploateringar av denna yta planeras i framtiden bör även 
detta område utredas arkeologiskt. Däremot förordar Dalarnas museum inga 
ytterligare arkeologiska insatser för det aktuella arbetsföretaget.
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Figurförteckning

Figur 1. Fastighetskartan över Borlänge med det aktuella utredningsområdet vid Lusberget inringat. 
Skala 1:50 000.

Figur 2. De fornlämningar som fanns registrerade i utredningsområdet representerar en gårdstomt (raä 
842:1), en skärpning (raä 841:1) samt tre områden med hällristningsliknande bildningar (raä 211:1, 
212:1, 213:1). Inom område 2 har ett kvartsavslag hittats vid inventeringar 1989, denna plats har dock 
inte registrerats i fornminnesregistret. Skala 1:10 000.

Figur 3. Bilden visar resultatet från de geofysiska mätningarna som gjordes i område 1 samt de tolkningar 
av anomalier som SAGA presenterat (Envall 2010).

Figur 4. Bilden visar resultatet från de geofysiska mätningarna som gjordes i område 3 samt de tolkningar 
av anomalier som SAGA presenterat (Envall 2010).

Figur 5. Bilden visar resultatet från de geofysiska mätningarna som gjordes i område 2 samt de tolkningar 
av anomalier som SAGA presenterat (Envall 2010).

Figur 6. Bilden visar en profil ur schakt 18, område 1, där sumplagret syns i botten. Lagret har daterats 
till 1900-tal och talar för att område 1 delvis fyllts ut i sen tid. Fotograf: Anna Lögdqvist.

Figur 7. I område 1 grävdes 20 sökschakt. Schaktens placering styrdes framförallt av SAGA:s mätresultat 
(jämför figur 3). Inget av arkeologiskt intresse hittades i något av schakten. Skala 1:1 000.

Figur 8. I område 2 grävdes 35 sökschakt. Inom detta område hade SAGA inte tolkat anomalierna som 
något av arkeologiskt intresse, vilket stämde bra även med de iakttagelser som gjordes i schakten (jämför 
figur 5). Skala 1:1 000.

Figur 9 (motstående sida). I område 3 grävdes 63 sökschakt. Inom området hade SAGA tolkat anomalier 
kopplade till Wäderbackens gårdstomt samt annan förhistorisk bebyggelse. Inget av arkeologiskt intresse 
noterades dock i schakten. Till och med matjorden var förvånansvärt fri från ”skräp” som man annars 
kan förvänta sig inom en gårdstomt. Skala 1:1 000.
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Område 1, öster om Lusberget

Schakt 1
Storlek: 4,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,12 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigegrå mjäla/mo. Schakta-
des djupare för att vi skulle bli säkra på hur den 
orörda marken såg ut i området.

Schakt 2
Storlek: 3,7x1,25 m
Djup: 0,2 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigegrå mo/mjäla.

Schakt 3
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, litet inslag av 
kol och tegelfragment noterades. Den naturliga 
marken bestod av beige sand/mjäla.

Schakt 4
Storlek: 3,7x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,15 m tjockt, därunder fanns 
ett tunt sandlager om 0,01 m. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mo/mjäla.

Schakt 5
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,5 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Därunder fanns 
ett påfört lager med grålera blandat med beige-
orange sand. Schaktet grävdes inte i botten.

Schakt 6
Storlek: 9,0x1,25 m
Djup: 0,25-0,55 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Därunder fanns 
ett påfört, omblandat sandlager, bl.a. innehål-
lande enstaka asfaltsbitar. I den norra delen 
av schaktet fanns ett kabeldike med öst-västlig 
riktning. Troligen var det denna metallskodda 
kabel som gav starkt utslag på magnetometer-
mätningen.

Schakt 7
Storlek: 3,8x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. I botten av 
schaktet fanns ett beige mo/mjäla lager, troligen 
naturlig mark.

Schakt 8
Storlek: 5,7x1,25 m
Djup: 0,85 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Därunder 
fanns ett påfört, omblandat lager med matjord, 
gammal sjöbotten – grå lera samt beige sand. På 
0,83 m djup noterades enstaka tegelfragment. 
Den naturliga marken bestod av beige mo. Av 
profilen i schaktväggarna att döma har området 
troligen schaktats av innan det ovan nämnda 
omblandade lagret fördes på.

Schakt 9
Storlek: 3,6x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m djupt, därunder fanns 
ett milimetertjockt, grått sandlager. I botten 
fanns beige mo/mjäla som troligen represente-
rade naturlig mark (jämför schakt 7).

Schakt 10
Storlek: 6,6x1,25 m
Djup: 0,35-0,55 m djupt (djupast i NÖ)
Matjordslagret var 0,25-0,35 m tjockt. I den SV 
delen fanns troligen naturlig mark bestående av 
beige mo/mjäla. I den NÖ delen fanns ett påfört 
lager med omblandad lera, sand, kol, asfalt, trä, 
småsten (0,01-0,05 m stora, både naturliga och 
kross). I den NÖ delen grävdes schaktet inte i 
botten.

Schakt 11
Storlek: 4,1x1,25 m
Djup: 0,55 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Därunder fanns 
ett blandlager med sand, mo/mjäla, bitar av tra-
sigt cementrör bl.a. Ca 0,5 m ner i schaktet fanns 
vad som troligen representerar den naturliga 
marken bestående av beigegrå mo/mjäla.

Schakt 12
Storlek: 7,2x1,25 m
Djup: 0,35-0,65 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt, en större spik 
noterades. Därunder fanns sandblandad mat-
jord som en 0,1 m tjock lins samt litet kolinslag. 
I botten var troligen den naturliga marken 
bestående av beigegrå sandig mjäla (kompakt). 

Schakt 13
Storlek: 6,8x1,25 m
Djup: 0,5 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Därunder fanns 
ett påfört lager med mo/mjäla blandat med sand 
samt inslag av kol, asfalt, stenkross och taktegel. 
Schaktet grävdes inte ner i naturlig mark.

Schaktbeskrivningar	 Bilaga 1
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Schakt 14
Storlek: 11,0x1,25 m
Djup: 0,3-0,8 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt, enstaka slagg, 
taktegel och stenkross noterades. Därunder 
fanns gråbeige mo/mjäla med mycket järnutfäll-
ning. För att vara helt säkra på att schaktet hade 
nått ner i naturlig mark grävdes det djupare i 
den SÖ halvan.

Schakt 15
Storlek: 8,0x1,25 m
Djup: 0,4-1,2 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, enstaka slagg, 
taktegel och stenkross noterades. Därunder 
fanns ett påfört lager med beige sandblandad 
mo och grå lera, taktegel och stenkross notera-
des även djupt ner i detta lager. I den NÖ halvan 
grävdes schaktet på djupet. Ca 0,6 m ner kom ett 
grått, lerigt ”sumplager” med bevarat trä, rötter 
och vass. Lagret luktade även ”sump”.

Schakt 16
Storlek: 11,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Därunder fanns 
beige, sandig mo/mjäla med järnutfällning i den 
NÖ delen av schaktet, troligen naturlig mark. I 
den SV halvan övergick den naturliga marken 
i ett grått ”sumplager” med stubbar och rötter 
(jämför även schakt 15).

Schakt 17
Storlek: 7,0x1,25 m
Djup: 0,3-0,55 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigeorange mo/mjäla med 
järnutfällning. I SV hörnet av schaktet fanns ett 
kabeldike med ÖNÖ-VSV riktning, kabeln var 
metallskodd och troligen var det denna som gav 
ett kraftigt utslag på magnetometern. Schaktet 
grävdes djupast i den norra halvan och även 
där anades det grå ”sumplagret” mot botten 
av schaktet.

Schakt 18
Storlek: 11,7x1,25 m
Djup: 0,3-1,15 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Därunder 
fanns ett troligen påfört lager bestående av 
omblandad mjäla och sand. På 0,7 m djup kom 
det gråa ”sumplagret” med mycket rötter, torv, 
strån och vass. Schaktet grävdes djupast i den 
södra halvan.

Schakt 19
Storlek: 5,8x1,25 m
Djup: 0,35-0,9 m

Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Därunder 
fanns ett lager med beigeorange mo/mjäla och 
järnutfällning, såg ut som naturlig mark men 
osäkert. I den södra halvan av schaktet grävde 
vi på djupet och ca 0,75 m ner kom det gråa 
”sumplagret” med mycket rötter, torv och vass.

Schakt 20
Extra schakt för att kontrollera om sumplagret 
fanns även där. Schaktet dokumenterades inte 
vidare.

Område 2, Lusbergets norra spets och 
väst därom

Schakt 1
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige siltig sand.

Schakt 2
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige siltig sand.

Schakt 3
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orange mjäla.

Schakt 4
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orangefläckig siltig sand.

Schakt 5
Storlek: 4,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige siltig sand.

Schakt 6
Storlek: 4,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av ljusorange mjäla.

Schakt 7
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,5 m
Matjordslagret var 0,4 m tjockt, ett fragment ljus-
grönt (fönster-) glas noterades. Den naturliga 
marken bestod av ljusorange mjäla.
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Schakt 8
Storlek: 3,3x1,25 m
Djup: 0,3-0,4 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orange sand.

Schakt 9
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,45 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av ljusbeige siltig sand.

Schakt 10
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av ljusbeige siltig sand.

Schakt 11
Storlek: 3,3x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av ljusbeige mjäla.

Schakt 12
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt . Den naturliga 
marken bestod av ljusbeige mjäla.

Schakt 13
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orange mjäla.

Schakt 14
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,45 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orange mjäla.

Schakt 15
Storlek: 3,3x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige, siltig sand.

Schakt 16
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,45 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt, spjälkat takte-
gel noterades. Den naturliga marken bestod av 
orange sand.

Schakt 17
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,4 m

Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mjäla.

Schakt 18
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla.

Schakt 19
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25-0,3 m tjockt, två frag-
ment från en porslinskopp noterades. Den 
naturliga marken bestod av orange mjäla.

Schakt 20
Storlek: 3,4x1,25 m
Djup: 0,5 m
Matjordslagret var 0,4-0,45 m tjockt, tegelfrag-
ment noterades. Den naturliga marken bestod 
av orangefläckig mjäla.

Schakt 21
Storlek: 2,6x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo.

Schakt 22
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo.

Schakt 23
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige, siltig sand med järnut-
fällning.

Schakt 24
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige, siltig sand med järnut-
fällning.

Schakt 25
Storlek: 3,4x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo, lite torrsprickor.

Schakt 26
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,35 m
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Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo, ett litet kol-
inslag noterades.

Schakt 27
Storlek: 3,4x1,25 m
Djup: 0,26 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo, lite torr-
sprickor.

Schakt 28
Storlek: 3,4x1,25 m
Djup: 0,4-0,5 m
Matjordslagret var 0,38 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige sandig silt med järnut-
fällning.

Schakt 29
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,45 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av sandig silt med järnutfäll-
ning samt en naturlig fläck med mer finkornigt 
material.

Schakt 30
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigeorange mo.

Schakt 31
Storlek: 3,5x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo/mjäla med järnut-
fällning.

Schakt 32
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,15 m
Matjordslagret var 0,15 m tjockt (lite ljusare 
och torrare än på övriga ställen). Den naturliga 
marken bestod av beigegrå mo/mjäla.

Schakt 33
Storlek: 2,6x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigegrå mo/mjäla, torr-
sprickor.

Schakt 34
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigegrå mo/mjäla, torr-
sprickor.

Schakt 35
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orangebeige siltig mo.

Område 3, Wäderbackens gamla gårds-
tomt

Schakt 1
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av orangebeige mo. Plogfåror 
synliga med Ö-V riktning.

Schakt 2
Storlek: 2,5x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo. Plogfåra i Ö-V 
riktning.

Schakt 3
Storlek: 2,5x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige sand blandad med 
mjäla/mo.

Schakt 4
Storlek: 2,5x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, slagg samt ett 
läderfragment noterades. Den naturliga marken 
bestod av beige mjäla/mo.

Schakt 5
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, några små 
stenar noterades. Den naturliga marken bestod 
av mjäla/mo, litet inslag av kol. Plogfåror i Ö-V 
riktning.

Schakt 6
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, lite tegelkross 
noterades. Den naturliga marken bestod av 
beige mjäla/mo.

Schakt 7
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, lite tegelkross 
noterades. Den naturliga marken bestod av 
beige mjäla/mo.
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Schakt 8
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo. Troliga torrsprickor 
som fyllts med matjord och lite kol noterades.

Schakt 9
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo. Spår av plogfåror 
med Ö-V riktning.

Schakt 10
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror i Ö-V riktning.

Schakt 11
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror i Ö-V riktning.

Schakt 12
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.

Schakt 13
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.

Schakt 14
Storlek: 3,3x1,25 m
Djup: 0,2 m
Matjordslagret var 0,15 m tjockt, viss tegelkross, 
slagg och kol noterades. Den naturliga marken 
bestod av beige mo med torrsprickor.

Schakt 15
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, tegelkross no-
terades. Den naturliga marken bestod av beige 
mo, troliga torrsprickor.

Schakt 16
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, tegelkross och 
kolfragment samt en spik noterades. Den natur-
liga marken bestod av beige mjäla/mo.

Schakt 17
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.

Schakt 18
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt, kolfragment och 
en spik noterades. Den naturliga marken bestod 
av beige mjäla/mo.

Schakt 19
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo.

Schakt 20
Storlek: 3,0-6,0x1,25-2,5 m (T-format)
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo. Spår av plogfåror 
med Ö-V riktning. Schaktet grävdes i en T-form 
för att försöka lokalisera vad som tolkats som en 
källargrop i magnetometerundersökningarna. 
Schaktet visade sig emellertid ligga något norr 
om utslagsplatsen.

Schakt 21
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt, ett järnfrag-
ment och viss kol noterades. Den naturliga mar-
ken bestod av beige mjäla/mo. Spår av plogfåror 
med Ö-V riktning.

Schakt 22
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo/mjäla. Spår av 
plogfåror i Ö-V riktning.

Schakt 23
Storlek: 2,7x1,25 m
Djup: 0,25 m
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Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo/mjäla. Spår av 
plogfåror i Ö-V riktning.

Schakt 24
Storlek: 2,8x1,25
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo.

Schakt 25
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, enstaka kol-
fragment noterades. Den naturliga marken 
bestod av mo, torrsprickor.

Schakt 26
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo.

Schakt 27
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av sandblandad mjäla/mo. Spår 
av plogfåror i Ö-V riktning.

Schakt 28
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo. Spår av plogfåror 
med Ö-V riktning.

Schakt 29
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt, visst kolinslag 
noterades. Den naturliga marken bestod av 
beige, sandblandad mjäla/mo.

Schakt 30
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige, sandblandad mjäla/
mo samt visst kolinslag. Spår av plogfåror med 
Ö-V riktning.

Schakt 31
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo.

Schakt 32
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo. Spår av plogfåror 
med Ö-V riktning.

Schakt 33
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt, tegelkross, kol 
samt ett järnbeslag noterades. Den naturliga 
marken bestod av beige mo.

Schakt 34
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige, sandig mjäla/mo.

Schakt 35
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt, tegelkross no-
terades. Den naturliga marken bestod av beige 
mjäla/mo.

Schakt 36
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo. Spår av plogfåror 
i Ö-V riktning.

Schakt 37
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mo. Spår av torrsprickor 
i Ö-V riktning.

Schakt 38
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,35 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod beige av sandblandad mjäla/mo. 
Spår av torrsprickor.

Schakt 39
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,4 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av sandblandad mjäla/mo.

Schakt 40
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,35 m
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Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
torrsprickor.

Schakt 41
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige mjäla/mo. Spår av 
torrsprickor.

Schakt 42
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av mjäla/mo.

Schakt 43
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beige sand med inslag av 
mjäla/mo, lite skiktad likt svämlager.

Schakt 44
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den natur-
liga marken bestod av beige mo. Spår av torr-
sprickor.

Schakt 45
Storlek: 2,9x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av lätt sandblandad mjäla/mo. 
Spår av torrsprickor fyllda med matjord och 
enstaka kolfragment.

Schakt 46-51 blev aldrig dokumenterade. Men 
inget av arkeologiskt intresse fanns i något av 
dessa schakt. De såg i stort sett ut som övriga. 
Ca 0,3 m tjock matjordslager och naturlig mark 
bestående av gråbeige mo/mjäla.

Schakt 52
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,3 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mjäla/mo, torr-
sprickor.

Schakt 53
Storlek: 2,5x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjock. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mjäla/mo, torr-
sprickor.

Schakt 54
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25-0,3 m tjockt. Den na-
turliga marken bestod av gråbeige mo/mjäla, 
torrsprickor.

Schakt 55
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,28 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mo/mjäla. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.

Schakt 56
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mjäla/mo. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.

Schakt 57
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mo/mjäla. Torr-
sprickor.

Schakt 58
Storlek: 3,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,2 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mo/mjäla.

Schakt 59
Storlek: 2,0x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av gråbeige mo/mjäla.

Schakt 60
Storlek: 3,1x1,25 m
Djup: 0,25 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, kolinslag note-
rades. Den naturliga marken bestod av gråbeige 
mjäla/mo.

Schakt 61
Storlek: 3,2x1,25 m
Djup: 0,3 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt, kolinslag note-
rades. Den naturliga marken bestod av gråbeige 
mo/mjäla. Spår av torrsprickor.

Schakt 62
Storlek: 2,8x1,25 m
Djup: 0,3 m
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Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av beigegråorange mjäla/mo.

Schakt 63
Storlek: 2,6x1,25 m
Djup: 0,35 m
Matjordslagret var 0,25 m tjockt. Den naturliga 
marken bestod av lätt sandig mjäla/mo. Spår av 
plogfåror med Ö-V riktning.
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